
 
COMUNE DI CASALNUOVO DI NAPOLI

PROVINCIA DI NAPOLI

N. 43 del 30-06-2014                                       COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
OGGETTO: PATTO DEI SINDACI". APPROVAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA
SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI CASALNUOVO DI NAPOLI -

  L’anno  duemilaquattordici il  giorno  trenta del mese di  giugno alle ore  11:30 presso l’Aula
Consiliare della Scuola A.Moro sita in via Pigna di questo Comune.

 Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di
legge, risultano all’appello nominale: DOTT. PELUSO ANTONIO - Sindaco Presente.

DE LUCA PIETRO A TOSCANO NICOLA P
SASSONE SALVATORE A CREDENTINO STEFANO P
ESPOSITO NICOLA P VISCIDO ALESSIO P
PELLICCIA DR.SSA MARIA P CUSATI BIAGIO P
ZANFARDINO ANDREA P MINICHINO LUIGI A
CALIENDO ANTONIO 53 P DELLE CAVE ANGELO P
GIULIANO ANGELO A PIROZZI LUIGI P
BRANDI GIOVANNI P CALIENDO ANTONIO 75 A
ROMANO CARMINE P ANTIGNANI BIAGIO A
PERUGINO WALTER P D'INVERNO GIACOMO P
RUOTOLO GIANLUCA P FELICIELLO GIOVANNI P
VISONE CRESCENZIO P ROMANO GIOVANNI P
FERRARO GENNARO P MOZZILLO CARMINE P
SPETRINO ANTONIO P AMODIO GIUSEPPE P
PELUSO CARMINE P NAPPI GIOVANNI P

Consiglieri presenti: n.   24 assenti n.    6
Sono presenti per la Giunta Comunale gli Assessori                          .
E’ presente per il Collegio dei Revisori dei Conti                                       .
Presiede il Dr. Esposito Nicola  nella qualità di  Presidente del Consiglio
Assiste il Segretario Comunale Dr. D'AMBROSIO MARIA GIUSEPPINA la seduta è Pubblica
Nominati scrutatori i signori                                   .



Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’Ordine
del Giorno.



 Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Concede la parola al Vice Sindaco Avv. Andrea Orefice  il quale dà lettura della relazione

istruttoria e successiva proposta di delibera.

Dichiarata aperta la discussione intervengono i consiglieri: Toscano Nicola (intervento

integralmente riportato nel testo dattiloscritto presso l’ufficio di Segreteria Generale).

Nessun altro consigliere chiede la parola, quindi il Presidente del Consiglio dispone

procedersi alla votazione per l’approvazione della presente proposta di delibera.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta di delibera formulata dal Vice Sindaco;
Sentiti gli interventi dei consiglieri che si sono succeduti nella discussione;
Visto il D.Lgs. nr. 267/2000;
Vista la Legge Regionale 16/2004;
Visto il R.R. n. 5/2011;
acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;
Alle ore 11:45 fa ingresso nell’aula Consiliare il Consigliere Antignani Biagio.
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente risultato:
Presenti: 25
Favorevoli: 24
Contrari: 0
Astenuti: 1 ( Consigliere Antignani Biagio)

DELIBERA

Approvare la proposta di delibera di cui in premessa formulata dal Vice Sindaco Avv. Andrea
Orefice, qui da intendersi integralmente riportata e trascritta per farne parte integrante e
sostanziale.

Successivamente stante l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente atto, con separata
votazione espressa per alzata di mano in forma palese dal seguente risultato:
Presenti: 25
Favorevoli: 24
Contrari: 0
Astenuti: 1 ( Consigliere Antignani Biagio)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 124 comma 4 del TUEL

267/2000.



Relazione Istruttoria

Premesso:

la Commissione Europea, nell'ambito della seconda edizione della Settimana europea dell'energia-

sostenibile (EUSEW 2008), ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), un'iniziativa mirata a

coinvolgere attivamente le città europee nella lotta al cambiamento climatico;

il Comune di Casalnuovo di Napoli intende portare avanti una politica esemplare di sviluppo del territorio-

attuando azioni che promuovano un approccio fortemente orientato alla sostenibilità;

il Comune di Casalnuovo di Napoli, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/09/2012 ha-

aderito al Patto dei Sindaci, che costituisce un impegno per le città firmatarie al raggiungimento, entro il

2020, degli obiettivi fissati dall’Unione Europea per le politiche energetiche, in termini di riduzione delle

emissioni di CO2, con i seguenti specifici impegni:

superare gli obiettivi fissati dalla UE per il 2020, riducendo le emissioni di CO2 di almeno il 20%;a)

presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), che comprenda un inventario dib)

base delle emissioni  e che metta in evidenza come si intendano raggiungere gli obiettivi;

redigere ogni due anni, dalla presentazione del Piano d’Azione, una relazione che dimostri lo statoc)

di avanzamento delle diverse azioni che compongono il Piano;

attuare un sistema di valutazione, monitoraggio e verifica;d)

permettere ai cittadini di beneficiare direttamente delle opportunità e dei vantaggi offerti da un usoe)

più intelligente dell’energia, attuando un percorso partecipativo per garantire il debito coinvolgimento

degli attori locali e della cittadinanza interessata, informando regolarmente i mezzi di comunicazione

locali sugli sviluppi del Piano;

è stata richiesta e accordata, dalla Commissione Europea la proroga dei termini di consegna del PAES
fino al 25 giugno 2014,

Premesso inoltre che:

con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 29/05/2014 è stato approvato il documento programmatico
“Linee Guida per la realizzazione del PAES”;

il documento programmatico “Linee Guida per la realizzazione del Piano di Azione per l’Energia
Sostenibile”, nel quale è inclusa la metodologia e alcune delle azioni presenti nel redigendo piano, ha

avuto lo scopo di comunicare, sensibilizzare e coinvolgere attivamente la cittadinanza e gli stakeholders

e di aprire una consultazione pubblica sulle scelte in materia di risparmio energetico e riduzione

dell’inquinamento;

Considerato che :

preso atto dei dati disponibili, delle elaborazioni, delle valutazioni e dell’attività di ricognizione e di
consultazione, effettuata dal gruppo di lavoro allo scopo costituito, è stato redatto “Piano di Azione per

l’Energia Sostenibile”;

il Piano parte dalla conoscenza della situazione locale riguardo ai fattori energetici e alle emissioni dii
gas serra, inclusi dell’ Inventario di Base delle Emissioni (IBE) di CO2 e descrive le numerose azioni

previste entro il 2020, suddivise nelle seguenti aree e settori di intervento:

Patrimonio pubblicoa)

pubblica Illuminazioneb)

Edifici, attrezzature e impianti terziaric)

Residenzialed)

Industriee)

Mobilità  e Trasportif)



Produzione locale di energiag)

il piano individua, fra l’altro, provvedimenti per :
ridurre in maniera significativa gli impatti ambientali di prodotti e servizi acquistati dal comunea)

attraverso la sistematica revisione delle procedure per l’acquisto di beni e servizi mediante

l’introduzione di criteri che tengano conto degli impatti ambientali che questi possano generare

nel corso del ciclo di vita;

razionalizzare e ridurre i consumi di energia del comune e l’acquisto di energia da fonteb)

rinnovabile certificata;

sensibilizzare i dipendenti del comune perché diventino soggetti attivi nel raggiungimento deic)

benefici ambientali nell’ambito della scelta degli acquisti di prodotti/servizi  e del risparmio

energetico;

l’insieme delle azioni del Piano porterà al 2010 a una riduzione delle emissioni di CO2 superiore al 20%
rispetto al 2011 (anno di riferimento), consentendo così di superare l’obiettivo minimo del 20% indicato

dal Patto dei Sindaci sottoscritto dal Comune.

il raggiungimento degli obiettivi prefissati nel Piano entro il 2020 è il principio ispiratore fondamentale
dell’amministrazione, poiché la sostenibilità ambientale, sociale ed economica è divenuto un imperativo

etico;

Ritenuto quindi, per il suo contenuto, per la realizzabilità delle azioni previste e per l’aderenza al programma

dell’amministrazione che ricorrono le condizioni per proporre al Consiglio l’approvazione del Piano d’Azione per

l’Energia Sostenibile di Casalnuovo di Napoli che porterà al 2020 ad una riduzione delle emissioni di CO2 non

inferiore al 20% rispetto al 2011 (anno di riferimento) consentendo così di raggiungere l’obiettivo indicato dal

Patto dei Sindaci .

Il Responsabile del Servizio Urbanistica          Il Dirigente

dott. ing. Giuseppe Caruso                                                         dott. ing. Giuseppe Savoia



L’ASSESSORE ALL’URBANISTICA
Vista la relazione istruttoria che precede;
Visti i pareri resi nelle forme di legge;
Visto la LEGGE 16/2004;
Visto il R.R. n.5/2011;
Visto l’art.34 del TUEL 267/2000

PROPONE
AL CONSIGLIO COMUNALE

L’approvazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) del Comune di Casalnuovo di Napoli che

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dare atto che:

il piano costituisce atto d'indirizzo al fine di avviare il territorio verso uno sviluppo sostenibile utile a
perseguire gli obiettivi di risparmio energetico, di utilizzo delle fonti rinnovabili e di riduzione delle

emissioni di CO2 del 20% entro il 2020;

le azioni previste dal PAES, ove occorra, saranno oggetto di appositi atti di adozione, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente per gli strumenti urbanistici e per la programmazione delle opere

pubbliche;

di demandare agli uffici comunale competenti tutti gli atti necessari relativi al|'attuazione, ove possibile,
del PAES;

di demandare agli uffici comunale competenti le incombenze necessarie e dare adeguata pubblicità al
piano approvato e a predisporre i necessari atti inerenti le fasi di pubblicazione

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. XXXXXXXXX

Allegati:

Piano di azione per 1'energia sostenibile e relativi allegati:
Allegato A. Schede azione per l’energia sostenibile.

L’ASSESSORE ALL’URBANISTICA
Avv. Andrea Orefice



PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 T.U.E.L. SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL
CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: PATTO DEI SINDACI". APPROVAZIONE DEL
PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) DEL COMUNE DI CASALNUOVO DI
NAPOLI -

________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

- Vista la proposta di deliberazione, da sottoporsi all’approvazione del Consiglio Comunale;
- Visto il Bilancio di previsione annuale corrente esercizio ed allegato Bilancio pluriennale,
Relazione previsionale e programmatica;
- Dato atto che la spesa trova capienza sui fondi stanziati nel Bilancio al: ;
- Rende, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 49, 151 comma IV e 153
comma V del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., il seguente parere di regolarità contabile:

ESITO PARERE: Favorevole

Data: 23-06-2014   

Il Responsabile del Settore
F.TO RAVO VINCENZO

___________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Settore

- Vista la relazione istruttoria redatta a cura del responsabile del procedimento/Servizio;

- Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha reso sulla presente proposta il
parere di regolarità contabile;
- Rende, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., il seguente parere
di regolarità tecnica:

ESITO PARERE: FAVOREVOLE

Data: 23-06-2014

Il Responsabile del Settore
F.TO SAVOIA GIUSEPPE



F.TO DOTT. ESPOSITO NICOLA

              F.TO Dr. D'AMBROSIO MARIA GIUSEPPINA

F.TO DOTT. SSA D’AMBROSIO M. GIUSEPPINA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:-

      E’ divenuta esecutiva il giorno 30-06-2014 ;

       [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 c.3, del T.U. n.267/2000);

       [ ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c.4 del T.U. n. 267/2000);

       [ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line, come prescritto dall’art.124 c.1, del T.U.
n.267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 15-07-2014 e che non sono pervenuti all’Ente reclami e/o
opposizioni.

Dalla Residenza municipale, _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                       IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A
che la presente deliberazione:-

       è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line il giorno 15-07-2014 ,per rimanervi per quindici
giorni consecutivi (art.124, c.1 del T.U. 18/08/2000, n.267);

Dalla Residenza Municipale, 15-07-2014

IL RESPONSABILE del SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to       F.to Dr. D'AMBROSIO MARIA GIUSEPPINA

La presente copia è conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto SAVOIA-
GIUSEPPE il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e la sua definitiva approvazione
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

F.TO DOTT.SSA  D’AMBROSIO M.GIUSEPPINA

Dalla Residenza Municipale, 15-07-2014                       IL SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE


